
CEDRO

171

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 8 - EDIÇÃO 1717 - SEGUNDA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 13/01/2025

DIÁRIO OFICIAL
CEDRO

EXECUTIVO

O Diário Oficial do Município de
CEDRO foi criado pela Lei Municpal

Nº
472/2016  em meio eletrônico

publicado no site oficial
HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.

BR, torna -se obrigatório para a
divulgação

das Leis, Decretos, Resoluções e de
todos os atos oficiais dos Poderes

Executivos e Legislativo do
Município.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas
diariamente, com exceção aos
sábados, domingos e feriados.

ENDEREÇO COMPLETO

RUA CEL LUIZ FELIPE, 299 -
CENTRO - CEDRO-CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de CEDRO-CE

CEDRO - RUA CEL LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  21681023 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 



CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

171

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 8 - EDIÇÃO 1717 - SEGUNDA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 13/01/2025

MUNICIPIO DE CEDRO

PORTARIA 0110.001/2025 - GAB

Dispõe  sobre  a  nomeação  do  Secretário Adjunto de
Infraestrutura e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe confere o Art. 105, II, a, da Lei Orgânica
do Município - LOM, Lei Municipal da Lei Municipal 695, de
23 de Março de 2023, art. 24, 12.1.2.  - Nova Estrutura
Administrativa.

 
R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR o Sr. MÁRCIO ROBERTO MARQUES DE
SALES, portador do RG nº 20074389704 SSP-CE,
cadastrada no CPF/MF sob o nº 764.754.253-20, para
ocupar o cargo de provimento em comissão, símbolo DAS-
7, de SECRETÁRIO ADJUNTO, da Secretaria Municipal de
Infraestrutura, parte integrante da Nova Estrutura
Administrativa da Prefeitura Municipal de Cedro-CE.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 10 DE JANEIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA 0110.002/2025 - GAB

Dispõe  sobre  a  nomeação  do CHEFE DO NÚCLEO DE
EDIFICAÇÕES E FISCALIZAÇÃO DE OBRAS E POSTURAS
da Secretaria Municipal de Infraestrutura e dá outras
providências.

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe confere o Art. 105, II, a, da Lei Orgânica
do Município - LOM, Lei Municipal da Lei Municipal 695, de
23 de Março de 2023, art. 24, 12.1.5.  - Nova Estrutura
Administrativa.
 
R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR o Sr. JOSÉ BATISTA DIAS, portador do RG
nº 2006005085829 SSP-CE, cadastrado no CPF/MF sob o
nº 030.970.583-54, para ocupar o cargo de provimento em
comissão, símbolo DAS-9, de CHEFE DO NÚCLEO DE

17

MUNICIPIO DE CEDRO

EDIFICAÇÕES E FISCALIZAÇÃO DE OBRAS E POSTURAS,
da Secretaria Municipal de Infraestrutura, parte integrante
da Nova Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal de
Cedro-CE.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 10 DE JANEIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA 0110.003/2025 - GAB

Dispõe  sobre  a  nomeação  do ASSESSOR TÉCNICO DE
CONTROLE INTERNO, da Controladoria Geral do
Município e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe confere o Art. 105, II, a, da Lei Orgânica
do Município - LOM, Lei Municipal da Lei Municipal 695, de
23 de Março de 2023, art. 24, 3.1.2.  - Nova Estrutura
Administrativa.
 
R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR a Sra. PRICILA RIBEIRO FERREIRA
MOREIRA, portadora do RG nº 20080850230 SSP-CE,
cadastrada no CPF/MF sob o nº 036.108.953-81, para
ocupar o cargo de provimento em comissão, símbolo DAS-
8, de ASSESSORA TÉCNICA DE CONTROLE INTERNO, da
Controladoria Geral do Município, parte integrante da Nova
Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal de Cedro-
CE.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 10 DE JANEIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA 0110.004/2025 - GAB

CEDRO - RUA CEL LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE88  21681023 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR Pág.: 2



CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

171

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 8 - EDIÇÃO 1717 - SEGUNDA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 13/01/2025

MUNICIPIO DE CEDRO

Dispõe sobre a nomeação do ASSESSORA JURÍDICA, da
Procuradoria Geral do Município e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe confere o Art. 105, II, a, da Lei Orgânica
do Município - LOM, Lei Municipal da Lei Municipal 695, de
23 de Março de 2023, art. 24, 2.1.4.  - Nova Estrutura
Administrativa.
 
R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR a Sra. BEATRIZ LOPES ESTEVAM,
portadora do RG nº 2008097009730 SSP-CE, cadastrada
no CPF/MF sob o nº 610.990.813-43, para ocupar o cargo
de provimento em comissão, símbolo DAS-7, de
ASSESSORA JURÍDICA, da Procuradoria Geral do
Município, parte integrante da Nova Estrutura Administrativa
da Prefeitura Municipal de Cedro-CE.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 10 DE JANEIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA 0110.005/2025 - GAB

Dispõe sobre a nomeação do ASSESSORA JURÍDICA, da
Procuradoria Geral do Município e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe confere o Art. 105, II, a, da Lei Orgânica
do Município - LOM, Lei Municipal da Lei Municipal 695, de
23 de Março de 2023, art. 24, 2.1.4.  - Nova Estrutura
Administrativa.
 
R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR a Sra. REBECA DALETE FERREIRA
SANTOS, portadora do RG nº 20150982172 SSP-CE,
cadastrada no CPF/MF sob o nº 079.793.403-02, para
ocupar o cargo de provimento em comissão, símbolo DAS-
7, de ASSESSORA JURÍDICA, da Procuradoria Geral do
Município, parte integrante da Nova Estrutura Administrativa
da Prefeitura Municipal de Cedro-CE.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE CEDRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 10 DE JANEIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA 0110.006/2025 - GAB

Dispõe sobre a nomeação da COORDENADORA DE
PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA, da Secretaria Municipal da
Assistência Social e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe confere o Art. 105, II, a, da Lei Orgânica
do Município - LOM, Lei Municipal da Lei Municipal 695, de
23 de Março de 2023, art. 24, 15.1.5.  - Nova Estrutura
Administrativa.
 
R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR a Sra. ANA PAULA DIAS SILVA, portadora
do RG nº 2003005126873 SSP-CE, cadastrada no CPF/MF
sob o nº 018.454.093-37, para ocupar o cargo de
provimento em comissão, símbolo DAS-8, de
COORDENADORA DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA, da
Secretaria Municipal de Assistência Social, parte integrante
da Nova Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal de
Cedro-CE.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 10 DE JANEIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA 0110.007/2025 - GAB

Dispõe sobre a nomeação da COORDENADORA DE
PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL, da Secretaria Municipal da
Assistência Social e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe confere o Art. 105, II, a, da Lei Orgânica

CEDRO - RUA CEL LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE88  21681023 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR Pág.: 3



CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

171

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 8 - EDIÇÃO 1717 - SEGUNDA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 13/01/2025

MUNICIPIO DE CEDRO

do Município - LOM, Lei Municipal da Lei Municipal 695, de
23 de Março de 2023, art. 24, 15.1.6.  - Nova Estrutura
Administrativa.
 
R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR a Sra. ISABELLA DOS SANTOS COSTA,
portadora do RG nº 2000099075467 SSP-CE, cadastrada
no CPF/MF sob o nº 713.364.003-15, para ocupar o cargo
de provimento em comissão, símbolo DAS-8, de
COORDENADORA DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL, da
Secretaria Municipal de Assistência Social, parte integrante
da Nova Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal de
Cedro-CE.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 10 DE JANEIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA 0110.008/2025 - GAB

Dispõe sobre a nomeação da COORDENADORA DE
ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL, APOIO ÀS INSTÂNCIAS
DE DELIBERAÇÃO E               MONITORAMENTO DA REDE
SUAS, da               Secretaria  Municipal da Assistência
Social e dá      outras providências.

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe confere o Art. 105, II, a, da Lei Orgânica
do Município - LOM, Lei Municipal da Lei Municipal 695, de
23 de Março de 2023, art. 24, 15.1.8.  - Nova Estrutura
Administrativa.
 
R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR a Sra. MILCA MOREIRA LEANDRO DE
CALDAS, portadora do RG nº 2000099084938 SSP-CE,
cadastrada no CPF/MF sob o nº 018.883343-98, para
ocupar o cargo de provimento em comissão, símbolo DAS-
8, de COORDENADORA DE ARTICULAÇÃO
INSTITUCIONAL, APOIO ÀS INSTÂNCIAS DE
DELIBERAÇÃO E               MONITORAMENTO DA REDE
SUAS, da Secretaria  Municipal de Assistência Social, parte
integrante da Nova Estrutura Administrativa da Prefeitura
Municipal de Cedro-CE.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,

MUNICIPIO DE CEDRO

EM 10 DE JANEIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA 0110.009/2025 - GAB

Dispõe  sobre a  nomeação  da  COORDENADO-RA DE       
VIGILÂNCIA      SOCIOASSIS-TENCIAL,    da   Secretaria  
Municipal  da Assis-tência  Social  e dá outras
providências.

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe confere o Art. 105, II, a, da Lei Orgânica
do Município - LOM, Lei Municipal da Lei Municipal 695, de
23 de Março de 2023, art. 24, 15.1.7.  - Nova Estrutura
Administrativa.
 
R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR a Sra. NYEDJA FRAZÃO PEREIRA DINIZ,
portadora do RG nº 2004005183778 SSP-CE, cadastrada
no CPF/MF sob o nº 041.405.373-70, para ocupar o cargo
de provimento em comissão, símbolo DAS-8, de
COORDENADORA DE VIGILÂNCIA     
SOCIOASSISTENCIAL,  da Secretaria  Municipal de
Assistência Social, parte integrante da Nova Estrutura
Administrativa da Prefeitura Municipal de Cedro-CE.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 10 DE JANEIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA 0110.010/2025 - GAB

Dispõe sobre a  nomeação da  CHEFE DO NÚ-CLEO DO
CRAS I - Centro de Referência de As-sistência Social,  da
Secretaria Municipal  da Assis-tência  Social  e dá outras
providências.

Chefia do Núcleo do CRAS I-Centro de Referência de
Assistência Social 

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe confere o Art. 105, II, a, da Lei Orgânica

CEDRO - RUA CEL LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE88  21681023 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR Pág.: 4



CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

171

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 8 - EDIÇÃO 1717 - SEGUNDA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 13/01/2025

MUNICIPIO DE CEDRO

do Município - LOM, Lei Municipal da Lei Municipal 695, de
23 de Março de 2023, art. 24, 15.1.20.  - Nova Estrutura
Administrativa.
 
R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR a Sra. NAYANNE DIAS DE OLIVEIRA,
portadora do RG nº 2005099122164 SSP-CE, cadastrada
no CPF/MF sob o nº 044.629.573-69, para ocupar o cargo
de provimento em comissão, símbolo DAS-9, de CHEFE
DO NÚCLEO DO CRAS I - Centro de Referência de
Assistência Social, da Secretaria Municipal de Assistência
Social, parte integrante da Nova Estrutura Administrativa da
Prefeitura Municipal de Cedro-CE.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 10 DE JANEIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA 0110.011/2025 - GAB

Dispõe sobre a nomeação do CHEFE DO NÚ-CLEO DO
CREAS  -  Centro de Referência Espe-cial de    Assistência
Social,  da Secretaria Munici-pal  da       Assistência  Social 
e dá outras provi-dências.

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe confere o Art. 105, II, a, da Lei Orgânica
do Município - LOM, Lei Municipal da Lei Municipal 695, de
23 de Março de 2023, art. 24, 15.1.22.  - Nova Estrutura
Administrativa.
 
R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR o Sr. CLAUDIOMAR CORREIA LIMA,
portador do RG nº 2001019017790 SSP-CE, cadastrado no
CPF/MF sob o nº 040.203.103-23, para ocupar o cargo de
provimento em comissão, símbolo DAS-9, de CHEFE DO
NÚCLEO DO CREAS - Centro de Referência Especial de
Assistência Social, de Secretaria Municipal da Assistência
Social, parte integrante da Nova Estrutura Administrativa da
Prefeitura Municipal de Cedro-CE.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,

MUNICIPIO DE CEDRO

EM 10 DE JANEIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA 0110.012/2025 - GAB

Dispõe  sobre  a  nomeação  do  SECRETÁRIO 
EXECUTIVO do Conselho Municipal de Assistên-cia Social   
-    CMAS,  da Secretaria Municipal  da Assistência  Social 
e dá outras providências.

Secretaria Executiva do Conselho Municipal de Assistência
Social - CMAS 

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe confere o Art. 105, II, a, da Lei Orgânica
do Município - LOM, Lei Municipal da Lei Municipal 695, de
23 de Março de 2023, art. 24, 15.1.11.  - Nova Estrutura
Administrativa.
 
R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR o Sr. GILDO FRUTUOSO DA SILVA,
portador do RG nº 2006014142414 - SSP-CE, cadastrado
no CPF/MF sob o nº 020.447.334-98, para ocupar o cargo
de provimento em comissão, símbolo DAS-9, de
SECRETÁRIO EXECUTIVO do Conselho Municipal de
Assistência Social - CMAS, da Secretaria Municipal de
Assistência Social, parte integrante da Nova Estrutura
Administrativa da Prefeitura Municipal de Cedro-CE.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 10 DE JANEIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA 0110.013/2025 - GAB

Dispõe  sobre  a  nomeação  da  CHEFE  DO NÚCLEO DE
GESTÃO  DE  BENEFÍCIOS SOCIOASSISTEN-CIAIS da
Secretaria  Municipal   da  Assistência   Social  e dá  outras
providências.

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das

CEDRO - RUA CEL LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE88  21681023 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR Pág.: 5



CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

171

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 8 - EDIÇÃO 1717 - SEGUNDA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 13/01/2025

MUNICIPIO DE CEDRO

atribuições que lhe confere o Art. 105, II, a, da Lei Orgânica
do Município - LOM, Lei Municipal da Lei Municipal 695, de
23 de Março de 2023, art. 24, 15.1.15.  - Nova Estrutura
Administrativa.
 
R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR a Sra. LAETE DE CASTRO SALES,
portadora do RG nº 20085345924 SSP-CE, cadastrada no
CPF/MF sob o nº 003.583.523-04, para ocupar o cargo de
provimento em comissão, símbolo DAS-9, de CHEFE DO
NÚCLEO DE GESTÃO DE BENEFÍCIOS
SOCIOASSISTENCIAIS, da Secretaria Municipal de
Assistência Social, parte integrante da Nova Estrutura
Administrativa da Prefeitura Municipal de Cedro-CE.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 10 DE JANEIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA 0110.014/2025 - GAB

Dispõe  sobre  a  nomeação  da ASSESSORA TÉCNI-CA
ADMINISTRATIVA    FINANCEIRA    da     Se-cretaria 
Municipal     da    Assistência     Social      e    dá     outras
providências.

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe confere o Art. 105, II, a, da Lei Orgânica
do Município - LOM, Lei Municipal da Lei Municipal 695, de
23 de Março de 2023, art. 24, 15.1.3.  - Nova Estrutura
Administrativa.
 
R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR a Sra. MARTA MOREIRA LEANDRO DE
ARAÚJO, portadora do RG nº 2000099084864 SSP-CE,
cadastrada no CPF/MF sob o nº 021.970.503-89, para
ocupar o cargo de provimento em comissão, símbolo DAS-
8, de ASSESSORA TÉCNICA ADMINISTRATIVA
FINANCEIRA, da Secretaria Municipal de Assistência
Social, parte integrante da Nova Estrutura Administrativa da
Prefeitura Municipal de Cedro-CE.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE CEDRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 10 DE JANEIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA 0110.015/2025 - GAB

Dispõe   sobre    a    nomeação    do   CONTROLA-DOR
GERAL DO MUNICÍPIO DE CEDRO-CE e dá outras
                          providências.

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe confere o Art. 105, II, a, da Lei Orgânica
do Município - LOM, Lei Municipal da Lei Municipal 695, de
23 de Março de 2023, art. 24, 3.1.1.  - Nova Estrutura
Administrativa.
 
R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR o Sr. ANTONIO EDSANDRO LOPES
SOUTO, portador do RG nº 1588670 SSP-PB, cadastrado
no CPF/MF sob o nº 853.761.834-91, para ocupar o cargo
de provimento em comissão, símbolo DAS-1, de
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO, parte integrante
da Nova Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal de
Cedro-CE.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 10 DE JANEIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA 0110.016/2025 - GAB

Dispõe    sobre   a    nomeação     da    SSES-SORA 
TÉCNICA  DE  CONVÊNIOS  E PROJETOS do     
Gabinete do Prefeito e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de

CEDRO - RUA CEL LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE88  21681023 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR Pág.: 6



CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

171

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 8 - EDIÇÃO 1717 - SEGUNDA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 13/01/2025

MUNICIPIO DE CEDRO

suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe confere o Art. 105, II, a, da Lei Orgânica
do Município - LOM, Lei Municipal da Lei Municipal 695, de
23 de Março de 2023, art. 24, 1.1.10.  - Nova Estrutura
Administrativa.
 
R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR a Sra. MARIA CRISTINA FERREIRA DE SA-
LES, portadora do RG nº 2004023000833 SSP-CE,
cadastrada no CPF/MF sob o nº 008.308.453-30,   para 
ocupar   o   cargo   de   pro-vimento   em   comissão, 
símbolo    DAS-8,    de   SSESSORA   TÉCNICA   DE  
CONVÊ-NIOS   E 
PROJETOS, do Gabinete do Prefeito, parte integrante da
Nova Estru-tura Administrativa da Prefeitura Municipal de
Cedro-CE.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 10 DE JANEIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA 0110.017/2025 - GAB

Dispõe  sobre  o  retorno de licença  sem  remuneração,
concedida a servidor pú-blico efetivo e dá outras
providencias.

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe confere o Art. 105, II, a, da Lei Orgânica
do Município - LOM.

CONSIDERANDO, que fora concedida Licença sem
remuneração de acordo com o art. 117, da Lei Municipal
090/2000; 

CONSIDERANDO, o art. 118, da Lei Municipal 090/2000, "O
servidor poderá a qualquer tempo reassumir o exercício
desistindo da licença, a seu pedido ou no interesse do
serviço.";

CONSIDERANDO, que o servidor em gozo da Licença sem
Remuneração manifestou seu interesse ao retorno de
suas atividades laborativas por meio de requerimento
protocolado em 09.01.2025.

R E S O L V E:

Art. 1º. AUTORINAR o Sr. FRANCISCO DE OLIVEIRA

MUNICIPIO DE CEDRO

PEREIRA, portador do RG nº 254249492 SSP-CE,
cadastrado no CPF/MF sob o nº 004.628.423-04, retornar
ao exercício de suas atividades laborativas, a partir desta
data.

Parágrafo Único - O retorno e a reapresentação do servidor
deverá ser ao seu local de origem no seu local de origem.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 10 DE JANEIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

ASSINADO DIGITALMENTE POR: 
MIGUEL GONCALVES PINHEIRO BRASIL NETO

CEDRO - RUA CEL LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE88  21681023 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR Pág.: 7


		2025-01-14T08:56:30-0300
	MIGUEL GONCALVES PINHEIRO BRASIL NETO:14104296368




